
« А ш 
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ОХРАНЫ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З 

Челябинск 

Об утверждении описания особенностей, 
подлежащих обязательному сохранению 
(предмета охраны), объекта культурного 
наследия регионального значения 
«Дом-контора Челябинского управления 
курортами, санаториями и домами 
отдыха ВЦСПС», расположенного по 
адресу: Челябинская область, город 
Челябинск, улица Цвиллинга, дом 51а 

В соответствии со статьей 33 Федерального закона от 25 июня 2002 г. 
№ 73-Ф3 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации», подпунктом 13 пункта 8 Положения о 
Государственном комитете охраны объектов культурного наследия 
Челябинской области, утвержденного постановлением Губернатора 
Челябинской области от 21.07.2016 г. № 197 «О Государственном комитете 
охраны объектов культурного наследия Челябинской области» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить описание особенностей, подлежащих обязательному 

сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия регионального 
значения «Дом-контора Челябинского управления курортами, санаториями и 
домами отдыха ВЦСПС», расположенного по адресу: Челябинская область, 
город Челябинск, улица Цвиллинга, дом 51а, включенного в единый 
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры) народов Российской Федерации. 

2. Организацию исполнения настоящего приказа возложить на отдел 
охраны объектов культурного наследия (Степанова Н.А.). 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

.А. Баландин 



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

УТВЕРЖДЕНО 
приказом Государственного комитета 

охраны объектов культурного наследия 
Челябинской области 

от « {J » 2019 г. № / S 4 

Описание особенностей, подлежащих обязательному сохранению 
(предмет охраны), объекта культурного наследия регионального значения 

«Дом-контора Челябинского управления курортами, санаториями и домами 
отдыха ВЦСПС», расположенного по адресу: Челябинская область, город 

Челябинск, улица Цвиллинга, дом 51а 

1. Местоположение памятника в структуре улицы Цвиллинга, в 
квартале между улицами Плеханова и Орджоникидзе, где здание, наряду со 
зданиями XX века, формирует облик центрального района города; 

2. Объемно-пространственная композиция здания, включая габариты, 
высотную и силуэтную характеристику; композиционное решение и 
архитектурное оформление фасадов здания, включая местоположение, форму, 
размер и оформление оконных и дверных проемов; 

3. Оформление главного фасада: большой портик на величину первого 
и второго этажей, портик третьего этажа, междуэтажный и венчающий 
антаблемент, пилястры с ордерным оформлением и завершением в форме 
капителей, наддверные и надоконные сандрики, круглые филенки, венчающий 
и междуэтажный профилированный карниз, модульоны; 

4. Форма и материал: штукатурка и покраски фасадов здания. 


